
 

AD\1086732CS.doc  PE573.135v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zahraniční věci 
 

2015/2105(INI) 

18.4.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro zahraniční věci 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k nové a inovativní budoucí strategii pro obchod a investice 

(2015/2105(INI)) 

Navrhovatelka: Tokia Saïfi 

 



 

PE573.135v02-00 2/6 AD\1086732CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1086732CS.doc 3/6 PE573.135v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. bere na vědomí novou obchodní a investiční strategii EU nazvanou „Obchod pro všechny 

– Cesta k zodpovědnější obchodní a investiční politice“ a zdůrazňuje, že pokud jde o mír, 

udržitelný růst, rozvoj a zaměstnanost, hraje obchod nepostradatelnou úlohu; uznává 

proto, že EU má stále větší odpovědnost za to, aby přispěla k dosažení těchto cílů ve 

svých obchodních a vnějších vztazích v celosvětovém měřítku; 

2. připomíná, že je nezbytné, aby vnější politiky EU byly soudržné mezi sebou navzájem i 

s ostatními politikami s vnějším rozměrem, jako je politika v oblasti obchodu, rozvoje, 

lidských práv, zemědělství, životního prostředí, energetiky a migrace, a aby byly dosaženy 

cíle vytyčené v článku 21 Smlouvy o Evropské unii (SEU); zdůrazňuje, že obchodní 

politika EU a dohody o obchodu a investicích jsou nedílnou součástí vnější politiky EU, a 

v této souvislosti vyzývá Evropskou unii a její členské státy k přijetí globální strategie EU 

pro zahraniční a bezpečnostní politiku; v této souvislosti zdůrazňuje stěžejní úlohu při 

koordinaci činností, kterou zastávají vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise, 

Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) a delegace EU ve třetích zemích, které mohou 

na místě sehrávat důležitou zprostředkovatelskou úlohu s cílem podporovat dodržování 

základních hodnot a práv EU; vyzývá členské státy, aby zaujaly jednotné stanovisko; 

3. připomíná, že obchodní politika přispívá k ochraně a prosazování hodnot EU podle článku 

2 SEU, k nimž patří demokracie, právní stát, dodržování lidských práv, základních práv 

a svobod, solidarita, rovnost, úcta k lidské důstojnosti a ochrana životního prostředí 

a sociálních práv; domnívá se, že budou-li dodržovány tyto hodnoty, bude možné ukončit 

škodlivé postupy, a že obchodní politika bude účinná, pokud všichni přední aktéři 

světového obchodu budou dodržovat stejná pravidla, a to i v oblasti zadávání veřejných 

zakázek; zdůrazňuje, že je třeba, aby obchodní politika EU byla v souladu s cíli 

udržitelného rozvoje v rámci agendy pro udržitelný rozvoj do roku 2030 a přispívala 

k dosažení těchto cílů; vítá záměr Komise zavést v obchodních dohodách nástroje 

umožňující potírat korupci a bude nadále věnovat pozornost navrhovaným opatřením; 

4. zdůrazňuje, že veškeré obchodní dohody EU by měly obsahovat závazné doložky 

o lidských právech, které EU umožní vynucovat a prosazovat dodržování univerzálních 

hodnot ve třetích zemích; konstatuje, že aby bylo vůbec možné tyto doložky využívat 

a trvat na tom, aby třetí země dodržovaly přijaté závazky, je zapotřebí politické vůle; 

vyzývá ke zlepšení konzultací s Parlamentem v raných fázích procesu vyjednávání dohod 

o obchodu a investicích, k účinnému uplatňování doložek o lidských právech a k podávání 

zpráv Parlamentu týkajících se lidskoprávních aspektů daných dohod; 

5. zdůrazňuje, že systémy GSP, GSP+ a „Vše kromě zbraní“ mohou být klíčovými nástroji 

k dodržování těchto hodnot, a že je proto důležité, aby byly účinně prováděny 

a sledovány; vítá zveřejnění první dvouleté zprávy Komise o aktuálním stavu provádění 

systému GSP+ a předcházející dialog, který Komise s Parlamentem o této zprávě vedla 

před jejím zveřejněním; 

6. zdůrazňuje, že obchodní politika EU je nástrojem hospodářské diplomacie, který by mohl 



 

PE573.135v02-00 4/6 AD\1086732CS.doc 

CS 

rovněž přispívat k řešení prvotních příčin terorismu; 

7. upozorňuje, že je třeba, aby obchod byl udržitelný a odpovědný; zdůrazňuje, že je 

důležité, aby do obchodních dohod byly začleňovány kapitoly o udržitelném rozvoji, což 

v souladu se stávajícími mezinárodními úmluvami a zejména ve spolupráci s Mezinárodní 

organizací práce (MOP) umožní prosazovat vysoké sociální a environmentální normy 

v celém dodavatelském řetězci; vyzývá Komisi, aby tyto aspekty více zohledňovala při 

hodnocení dopadu dohod ex ante i ex post; 

8. vítá sdělení Komise o několika iniciativách na podporu spravedlivého obchodu a vybízí 

Komisi, aby i nadále v rámci společné obchodní politiky navrhovala podobná opatření; 

9. poukazuje na to, že obchodní jednání by neměla vést ke snížení úrovně evropských 

norem, musí chránit evropské občany a zaručit naši společenskou volbu i právo států na 

regulaci; zdůrazňuje, že obchodní dohody a obchodní politika EU jsou klíčovými nástroji 

na posílení globálního systému obchodování podle pravidel, jenž je pod stále vyšším 

tlakem; konstatuje, že je to pro EU obzvláště důležité vzhledem ke značné míře závislosti 

jejího hospodářství na obchodu; zdůrazňuje, že EU se musí zaměřit na stanovení přísných 

celosvětových norem prostřednictvím své obchodní politiky; 

10. vyzývá Komisi, aby zajistila řádné provádění obchodních dohod, a to transparentním 

a výraznějším zapojením Parlamentu, zúčastněných stran a občanské společnosti, a aby 

zajistila, že přínosy uzavřených dohod pocítí skutečně všechny strany; zdůrazňuje, že je 

důležité klást větší důraz na vzájemné dodržování a uplatňování uzavřených dohod; 

vyzývá Komisi zejména, aby zajistila plnění závazků v oblasti lidských práv a základních 

pracovních práv; 

11. připomíná, že obchodní jednání na mnohostranné úrovni, posilování mnohostranné 

obchodní architektury a zapojení do WTO budou i nadále prioritou EU, která rovněž na 

dvoustranném základě vede jednání v ambiciózním duchu reciprocity a vzájemné 

prospěšnosti; vítá dosažení dohody během ministerské konference WTO v Nairobi 

v rámci jednacího kola v Dohá; lituje, že jí chybí větší rozsah a ambice, ale zdůrazňuje 

možnost jít nad rámec rozvojového programu z Dohá a příležitost, aby WTO konečně lépe 

reflektovala současnou globální ekonomickou realitu a příslušnou ekonomickou váhu 

svých členských zemí; žádá Komisi, aby rovněž vypracovala zvláštní obchodní strategie 

pro určité regiony, a zejména pak ve vztahu k Asii s ohledem na nedávno uzavřené 

transpacifické partnerství; 

12. zdůrazňuje, že je důležité dodržovat evropská i mezinárodní pravidla v oblasti obchodu se 

zbraněmi, zejména Smlouvu OSN o obchodu se zbraněmi a Kodex chování EU pro vývoz 

zbraní; 

13. zdůrazňuje, že účinné právní předpisy upravující kontrolu vývozu jsou rovněž klíčovým 

hlediskem obchodní politiky EU; v této souvislosti vyzývá Komisi, aby aktualizovala 

právní předpisy EU o kontrole vývozu zboží dvojího užití s cílem usilovat o dosažení 

strategických cílů a univerzálních hodnot EU; 

14. připomíná, že je nutné, aby EU zajistila stabilitu ve svém sousedství, a vyzývá k lepší 

hospodářské integraci jejího východního sousedství a Středomoří, a to zejména rozvíjením 

obchodních vztahů; 



 

AD\1086732CS.doc 5/6 PE573.135v02-00 

 CS 

15. vybízí Komisi, aby nadále vyvíjela a zintenzivnila úsilí v oblasti komunikace, 

transparentnosti a přístupu k dokumentům z jednání a aby také zlepšila koordinaci 

a výměnu informací mezi komisaři a generálními ředitelstvími, ESVČ, Radou 

a Parlamentem, jakož i konzultace se sociálními partnery a občanskou společností; 

zdůrazňuje, že lepší přístup k dokumentům týkajícím se jednání o TTIP by měl být stejně 

tak zajištěn, pokud jde o všechna další probíhající jednání o obchodních dohodách.



 

PE573.135v02-00 6/6 AD\1086732CS.doc 

CS 

 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 11.4.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

46 

3 

7 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Nikos Androulakis, Francisco 

Assis, Petras Auštrevičius, Amjad Bashir, Bas Belder, Goffredo Maria 

Bettini, Klaus Buchner, James Carver, Fabio Massimo Castaldo, 

Lorenzo Cesa, Javier Couso Permuy, Andi Cristea, Arnaud Danjean, 

Georgios Epitideios, Knut Fleckenstein, Eugen Freund, Iveta Grigule, 

Richard Howitt, Sandra Kalniete, Tunne Kelam, Afzal Khan, Eduard 

Kukan, Ilhan Kyuchyuk, Ryszard Antoni Legutko, Arne Lietz, Barbara 

Lochbihler, Sabine Lösing, Andrejs Mamikins, Ramona Nicole 

Mănescu, David McAllister, Demetris Papadakis, Alojz Peterle, Tonino 

Picula, Kati Piri, Andrej Plenković, Cristian Dan Preda, Jozo Radoš, 

Sofia Sakorafa, Jaromír Štětina, Miguel Urbán Crespo, Ivo Vajgl, Elena 

Valenciano, Geoffrey Van Orden, Hilde Vautmans, Boris Zala 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Antonio López-Istúriz White, Tokia Saïfi, Jean-Luc Schaffhauser, 

Helmut Scholz, György Schöpflin, Igor Šoltes, Bodil Valero 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Beatriz Becerra Basterrechea, Claudiu Ciprian Tănăsescu 

 
 


